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Willy Mardal huskes især for sine bidrag til ringmærk-
ning af danske ynglefugle. Han mærkede sin første 
Havterne den 8. maj 1955 på Amager, og siden fulgte 
ringmærkning og genfangster af i tusindvis af vandfug-
le, især terner. Hans første store indsats var de mange 
ringmærkninger, han udførte sammen med faderen, 
N. Mardal Jensen på Amager og i Nakskov Fjord. Siden 
starten på ternemærkningerne på Amager afsøgte han 
mulighederne for at mærke på en lang række andre lo-
kaliteter. Dette arbejde udførtes først omkring Lolland 
og siden Fyn. Gradvist fik han overdraget ansvaret for 
fangst og mærkning til lokale ringmærkere, og det blev 
starten på Ternegruppen. 

Willy Mardals store fortjeneste var således opbyg-
ningen af Ternegruppen, som omfattede langt over 100 
personer spredt over hele landet. Det må have krævet 
utrolige mængder af tid og kræfter at løse de mange 
praktiske problemer med lodsejere, myndigheder og 
fordelingen af lokaliteter ringmærkerne imellem. Dertil 
krævedes, at arbejdet blev standardiseret, så resulta-
terne var brugbare. Det var først på det tidspunkt, at 
man fik et nogenlunde dækkende billede af fuglelivet 
på Danmarks mange ubeboede øer, og beskyttelsen af 
de mange ubeboede øer og deres fugleliv i form af ø-
reservater med adgangsforbud i yngletiden blev siden-
hen en vigtig del af dette arbejde.

Willys indsats i Nordvestjysk Ringmærkergruppe, 
Biologisk Forening for Nordvestjylland og denne for-
enings naturskole, var også stor. 

Willy indså allerede i 1950erne, at forståelsen for 
vandfugle og deres økologi kun kunne øges ved individ-
baseret ringmærkning. Sammen med Ulf M. Berthelsen, 
Lars Ulrich Rasmussen og undertegnede nåede Willy 
Mardal at analysere og publicere resultater om terner 
for en periode på over 70 år i ni internationale publika-
tioner. 

Willy var en unik feltornitolog, der bidrog i stor ud-
strækning til fugleforskningen og fuglebeskyttelsen i 
Danmark, men også i stor grad til Dansk trækfugleatlas, 
der samlede resultaterne af mere end 100 års ringmærk-
ning i Danmark. 
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som de er. Her inddrager Futuyma bl.a., hvordan de geologi-
ske forhold har udviklet sig siden kridttiden, og han beskriver, 
hvordan man ved at kombinere tidsforløbet i geologien har 
kunnet vise, at arter, der i dag ikke kan flyve, har udviklet sig 
fra flyvende arter.

Sidste kapitel omhandler de miljøproblemer, der i dag er en 
trussel mod flere fuglearter, men som andre arter har været i 
stand til at udnytte, og hvorfor nogle arter ser ud til at være flek-
sible nok til at klare sig, hvor andre, ofte højt specialiserede arter, 

har problemer med at tilpasse sig de hurtige miljøændringer.
Futuymas bog giver en rigtig god oversigt over, hvordan 

fuglenes evolution har resulteret i de næsten 11 000 fuglearter, 
vi har i dag. Bogen er trods sit store faglige indhold let læselig, 
og Futuyma kombinerer på en god måde kvalitative beskri-
velser med masser af eksempler fra hele verden, der forklarer 
de enkelte fænomener med mere eksplicit dokumentation af 
påstandene. 
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